
         C O M U N E  D I  V A R Z I 
                              PROVINCIA DI PAVIA 

                                                         

 LL.PP. Tel. (0383) 52052 - Fax 541942                                                                                                                    

ORIGINALE PER IL SERVIZIO  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  
N. 92 DEL 02.12.2013 

 

OGGETTO: Liquidazione di spesa per esecuzione in  economia dei servizi attinenti le attività 
tecnico-amministrative  : Esecuzione del calcolo strutturale , della pratica sismica  , della 
relativa dd.ll. e del collaudo strutturale  c.a. , connesse  all’ esecuzione dei  lavori di “ 
Realizzazione della stazione di posta per turisti ciclopedonali con recupero di parte del 
fabbricato dell’ ex Macello Comunale del capoluogo “ – L.R. 25/2007 PISL Montagna Progetto 
PISL 1/14 Benvenuti in Oltrepò - CUP G83E12000080002 – CIG XD7064BD5F  -  Approvazione   
competenze  saldo  onorari – Approvazione esecuzione lavori in economia -Aggiornamento 
quadro economico di spesa.    

 

I L   RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 

 Visto il D.lgs 267/2000; 

 Visto lo Statuto del Comune; 

 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 Vista la legge 15-5-1997, n. 127; 

 Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 29.07.2009 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto Geom. Luigi Muzio l'incarico di responsabile del Servizio ll.pp. ; 
             
            Vista la lettera n° 2278 del 10.07.2012 , pervenuta dalla CMOP con la quale si comunicava l’ 
avvenuto finanziamento dell’ intervento in parola nell’ ambito del PISL montagna di cui alla L.R. 
25/2007 , richiedendo altresì la trasmissione del progetto esecutivo entro e non oltre  il 30.11.2012  ; 
 
           Considerato che pertanto questo Ufficio  ha dovuto  provvedere  , alla redazione del progetto 
esecutivo dei lavori di “ Realizzazione di stazione di posta per turisti ciclopedonali con recupero 
di parte del fabbricato dell’ ex Macello Comunale del capoluogo“ . 
           
          Rilevata pertanto l'opportunità di conferire direttamente , come da certificazione emessa dal 
Rup in data 22.10.2012 , gli incarichi per le redazioni/esecuzioni  in parola  attraverso collaborazione 
esterna , in quanto la struttura comunale risultava sprovvista di adeguato personale e attrezzature , ai 
sensi dell’ art.  13 del regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con 
deliberazione C.C. n° 23 del 04.08.2011 , e si  trattava  di importo inferiore  alla soglia massima di 
applicazione per gli affidamenti diretti , contenuto entro il  limite di applicazione del comma 173 art. 1 
della legge 266/2005 ; 
 

 Dato atto che è stata  a due  qualificati professionisti l’ esecuzione della prestazioni , 

coerentemente con la tempistica stabilita , e  la conseguente emissione di apposite dichiarazioni di 

disponibilità/preventivi ,  complete della necessaria documentazione giustificativa , pervenuta 

conseguentemente ; 



 

 
 
 
             Posto che , pertanto è stato ritenuto necessario incaricare con determinazione ll.pp. n° 71 del 
22.10.2012  l’ Ing. Cesare Campanini , dell’esecuzione in economia  dei servizi tecnici attinenti a : 
          - Esecuzione del calcolo strutturale , della pratica sismica  e della relativa  dd.ll ; 
e l’ Arch. Dionigi Campanini , dell’ esecuzione in economia  dei servizi attinenti a . 

. Esecuzione del collaudo strutturale c.a. ; 
 
            Visto il progetto  esecutivo  dell’opera datato 12.11.2012 ,  redatto  in conformità alla vigente 
normativa e alle prescrizioni ivi contenute  , a firma del Geom. Luisa Adele ROCCHI  ,appartenente al 
settore Tecnico LL.PP. , a suo tempo incaricato;  
 
            Ritenuto  il medesimo progetto  , costituito dagli atti previsti  rispondente alle esigenze da 
soddisfare per  una spesa complessiva di €. 100.000,00 come di seguito ripartita : 
Quadro Economico di Spesa 
Sommano i lavori                         €.        83.500,00 

I.V.A. 10%                         €.          8.350,00 

Spese tecniche ( Progettazione 2% e prestazioni specialistiche )    €.          8.150,00 

COMPLESSIVAMENTE                         €.      100.000,00   
 
            Vista  la deliberazione  della Giunta Comunale n° 81 del 30/11/2012 , immediatamente 
esecutiva , relativa all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo per in oggetto , in conformità alla 
vigente normativa, per una spesa complessiva di €. 100.00,00 ; 
 
            Vista la successiva comunicazione pervenuta in data 06.12.2012 al n° 6067 di repertorio 
comunale , con la quale la C.M.O.P. di Varzi emetteva l’autorizzazione all’ affidamento ed esecuzione 
delle opere in oggetto ; 
 
            Dato atto che con determinazione ll.pp. n° 23 del 04.03.2013 sono stati prenotati l’ impegno n° 
6039  a copertura della spesa di €. 4.089,04 derivante dall’ affidamento dell’ incarico all’ ing. Cesare 
Campanini  oltre il 4% di oneri e i.v.a. 21%  e l’ impegno n° 6038  a copertura della spesa di €. 
1.132,56 derivante dall’ affidamento dell’ incarico all’ arch. Dionigi Campanini  oltre il 4% di oneri e 
i.v.a. 21%;        
 
               Considerato  altresì che , stante l’avvenuta ultimazione delle opere il 25.10.2013 e l’ avvenuto 
favorevole deposito del collaudo strutturale presso la Sede Territoriale della Regione Lombardia di 
Pavia il 13.11.2013 approvazione del progetto esecutivo  , si può procedere alla liquidazione del saldo   
dei relativi  onorari tecnici nei confronti dell’ Ing. Cesare Campanini di Voghera  (PV) c.f. 
CMPCSR78L03M109Q – p.iva 02139730184  e dell’ Arch. Dionigi Campanini di Voghera (PV) 
c.f.CMPDNG41P12M165V – p.iva 004069220181 , come stabiliti  nell’ atto di affidamento ;  
           Esaminate : 
- la fattura pro-forma in data 26.11.2013 , relativa  al saldo  onorari  emessa dall’ ing. Cesare 
Campanini di Voghera (PV) nell’ importo complessivo di €. 2.219,62 , ritenuto congruo ;  
- la fattura pro-forma in data 18.11.2013 , relativa  al saldo  onorari  emessa dall’ arch. Dionigi 
Campanini di Voghera (PV) nell’ importo complessivo di €. 1.141,92 , ritenuto congruo ;  
 
              Ritenuto pertanto che si può procedere alla liquidazione del saldo degli   onorari , come stabiliti 
precedentemente , nel sopramenzionato  importo complessivo di €. 3.361,54 ;  
             Dato Atto che per il finanziamento dell' opera suddetta  l’Amministrazione Comunale di Varzi 
utilizza il sunnominato contributo regionale concesso per €. 100.000,00 ;  
          Dato Atto altresì che l'onere complessivo per la realizzazione dei lavori di €. 100.000,00  trova 
copertura nel  bilancio di previsione per l'anno in corso  all’ intervento n° 2080101/1420 , in gestione 
residui del P.O.E.B. provvisorio ; 

          Considerato necessario a seguito del subentrato aumento dell’aliquota i.v.a. dal 21% al 22%  



 

prevederne l’ integrazione per complessivi €. 45,23 con imputazione all’ intervento 2080101/1420 ; 

           Considerato altresì a seguito dell’ accertata necessità e della richiesta inoltrata presso la Cmop 
di Varzi (PV) in data 27.06.2013  , in merito al parziale utilizzo del ribasso d’asta , nel limite del 5% 
pari a €. 3.908,95 oltre i.v.a. 10% , per l’ esecuzione di lavori in economia complementari all’ 
intervento principale , di prenotare l’ impegno di spesa per €. 4.299,85 con imputazione all’ intervento 
2080101/1420 nei confronti dell’ impresa Costruzioni Edili F.lli Tarditi Srl di Bagnaria (PV) , affidataria ; 

          Considerato pertanto addivenire ad un aggiornamento del quadro economico di spesa come 
segue : 

Somma impegnata           EURO 98.491,89 

Sommano spese : 

a)    Importo dei lavori                  EURO 78.178,92  
b)    IVA al 10 %            EURO   7.817,89 
c) Lavori in economia ( compresa i.v.a. 10% )      EURO   4.299,85     
d) Spese Tecniche *          EURO   8.195,23 
 
         Totale spese    EURO 98.491,89          Economie        EURO       = 

( * subentrato aumento iva dal 21 al 22% dal 01.10.2013) 

           Visti gli  impegni di spesa n° 6039 e 6038  assunti ed imputato alla apposita voci d'uscita n° 
2080101/1420 iscritta al  P.E.G.  del bilancio di previsione  per l’ anno corrente , gestione residui ; 

           Visto il Regolamento per la disciplina degli appalti e dei contratti; 

           Visto il Regolamento per le forniture ed i servizi in economia approvato con deliberazione C.C. 

n° 23 del 04.08.2011 ,e s.m.i. ; 

           Visto il D.lgs n° 267/2000 ; 

           Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 10.01.2012 , di autorizzazione del P.O.E.B. di 

competenza per l’ esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione del C.C. n° 17 del 29.06.2012 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione per l’esercizio 2012 ; 

            Vista la deliberazione della G.C. n° 51 del 17.07.2012 con la quale è stato autorizzato e 

assegnato il Piano  Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza per l’ esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione del C.C. n° 26 del 30.11.2012 con la quale sono  state approvate le 
variazioni al bilancio di previsione per l’esercizio 2012 ; 
            Vista la deliberazione della G.C. n° 1 del 18.01.2013 con la quale è stato autorizzato e 
assegnato il P.O.E.B. provvisorio di competenza per l’ esercizio 2013 ; 

            Vista la deliberazione della G.C. n° 86 del 19.12.2012 con la quale è stato aggiornato  il Piano  

Esecutivo di Gestione ( P.E.G. ) di competenza per l’ esercizio 2012 ; 

            Vista la precedente determinazione ll.pp. n° 23 del 04/03/2013  di prenotazione degli impegni 

di spesa , relativi all’ esecuzione dell’ intervento in parola , a carico dell’ intervento n° 2080101/1420 , 

iscritto alla gestione residui del P.O.E.B. provvisorio per l’ esercizio 2013 ; 
            Vista la deliberazione del C.C. n° 24 del 29.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione per l’esercizio 2013 ; 

D E T E R M I N A 
 

1) di prendere atto della sopra esposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente    dispositivo ; 
2) di approvare , sulla base di quanto riportato in premessa : 
- la fattura pro-forma in data 26.11.2013 , relativa  al saldo  onorari  emessa dall’ ing. Cesare 
Campanini di Voghera (PV) nell’ importo complessivo di €. 2.219,62 , ritenuto congruo ;  
- la fattura pro-forma in data 18.11.2013 , relativa  al saldo  onorari  emessa dall’ arch. Dionigi 
Campanini di Voghera (PV) nell’ importo complessivo di €. 1.141,92 , ritenuto congruo ;  



 
3) di liquidare a favore dei  sunnominati professionisti  l'importo di €.  3.361,54 , da corrispondersi , 
previo assolvimento di quanto disposto all’ art. 90 d.lgs 163/2006 e dall’ art. 3 della legge 136/2010 , ai 
medesimi  in relazione al pagamento del saldo degli   onorari tecnici specialistici relativi  ai lavori in 
oggetto ; 
4) di provvedere a seguito del subentrato aumento dell’aliquota i.v.a. dal 21% al 22% all’ integrazione 
per complessivi €. 45,23 con imputazione dell’ impegno n° 6168 all’ intervento 2080101/1420 ; 

5) di prenotare l’ impegno di spesa n° 6167 per €. 4.299,85 con imputazione all’ intervento 
2080101/1420 nei confronti dell’ impresa Costruzioni Edili F.lli Tarditi Srl di Bagnaria (PV) c.f.-p.iva 
01488930189 , affidataria con il presente atto , per l’ esecuzione di necessari lavori in economia 
complementari all’ intervento principale ; 

6) di addivenire conseguentemente ad un aggiornamento del quadro economico di spesa come 
segue: 

Somma impegnata           EURO 98.491,89 

Sommano spese : 

e)    Importo dei lavori                  EURO 78.178,92  
f)    IVA al 10 %            EURO   7.817,89 
g) Lavori in economia ( compresa i.v.a. 10% )      EURO   4.299,85     
h) Spese Tecniche *          EURO   8.195,23 
 
         Totale spese    EURO 98.491,89          Economie        EURO       = 

( * subentrato aumento iva dal 21 al 22% dal 01.10.2013) 

7)  di prendere atto che  la relativa spesa di  €. 3.361,54  é  imputata a carico dell’ impegno di spesa 
n° 6039 e 6038 con integrazione all’ impegno n° 6168 per €. 43,14 - Intervento n° 2080101/1420  
iscritti al P.E.G. del bilancio di previsione  per l’ anno corrente , gestione residui ; 
8) è di competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio  l'adozione del provvedimento di 
liquidazione della spesa  nei confronti dei tecnici e dell’ impresa esecutrice , previo accertamento della 
regolarità contributiva  , ai sensi artt. 6 e 210  del d.p.r. n° 207/2010 , mediante  apposizione di visto di 
congruità  sulla fattura ; 
9) Di trasmettere copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l'apposizione del "visto" di competenza,ai fini della regolare esecuzione. 
10) di provvedere conseguentemente alla trasmissione della necessaria documentazione ai 
competente Uffici della CMOP di Varzi (PV)  , per il rilascio del saldo del contributo concesso  ; 
11) di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27  del D.lgs. n° 33 del 
14.03.2013  ; 
12) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ Ente , per le procedure 
e i controlli del D.lgs n°  267/2000 , nonché alle verifiche previste dal D.M. n° 40 del 18.01.2008 , se 
necessarie ;   
13) A norma dell'art. 8 della Legge n° 241/1990 , si rende noto che responsabile del procedimento é il 
sottoscritto Geom. Luigi MUZIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n° 0383/52052.  
 

GEOM. LUIGI MUZIO  

 

_________________________                                                                                                   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 
 

U F F I C I O   D I   RAGIONERIA 
 
Visto,si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di €. 4.345,08  cui si 
riferisce la sopra estesa determinazione,dando atto di aver provveduto alla registrazione dei relativi 
impegni contabili sui fondi del pertinente stanziamento del P.E.G. esercizio 2013 , sopra riportato che 
presenta  , alla data odierna , le necessarie disponibilità 
 
Varzi,li 02.12.2013 
                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      (Dott.ssa  Adriana BELCREDI)  
 
                                                                    __________________________ 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

1 
Copia della presente determinazione è trasmessa a: 

 X Giunta comunale a mezzo del Sindaco  Assessore a ................................................................... 

 X Ragioneria  Ufficio ...................................................................……… 

 X Segreteria  X  Servizio Lavori Pubblici 

 Ufficio contratti  Patrimonio 

 Polizia municipale  Reti tecnologiche 

 Urbanistica  Direttore dei lavori 

 Ecologia X Soggetti aggiudicatari 

 X Comunità Montana Oltrepo Pavese X Albo Pretorio-Sito com.le ( trasparenza ) 

 


